ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2022 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS

Membros nomeados através da Portaria nº 679/2022 – VALIPREV

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro do ano de 2022 às 09h30, reuniram-se os
membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia Barroso do Rego, Fernanda Simões
Lopes e Marcos Fureche; estiveram presentes, ainda, o Diretor de Benefícios do Valiprev,
senhor Paulo Eduardo Osorio e a presidente do Valiprev, senhora Carina Missaglia; e
também a Sra. Simone Lopes da Crédito & Mercado Consultoria. Na reunião foram
discutidos e decididos os seguintes assuntos: Item 1.Foi apresentada e discutida a minuta
da Politica de Investimentos 2023. Foram feitos ajustes com relação à meta de
rentabilidade de IPCA + 4,7% para IPCA + 5% (utilizando a prerrogativa estabelecida pelo
paragrafo 4º do Art.39 da Portaria 1.467/2022) e também ajustes na Alocação Estratégica.
Após as discussões por unanimidade o Comitê de Investimentos aprovou o texto final que
será encaminhando ao Conselho de Administração imediatamente. Item 2: a senhora Maria
Cláudia informou aos presentes que o valor recebido pelo Instituto durante o mês de
Outubro/22, relativos à competência 09/22, foi de R$ 5.875.492,44, na seguinte
conformidade: (I) Câmara Municipal: R$ 97.244,66 creditados no Banco do Brasil FLUXO;
(II) DAEV: R$ 312.789,88 creditados no fundo Caixa MATRIZ; (III) Prefeitura de Valinhos: R$
4.174.961,26 creditados no Banco do Brasil FLUXO, além dos parcelamentos no valor de R$
1.290.496,64 aplicados no Banco do Brasil FLUXO. Ressaltando que os recolhimentos estão
sendo feitos tempestivamente, não havendo nenhuma inadimplência. Item 3. Análise da
Carteira: No mês de Outubro/22 a rentabilidade obtida na Renda Fixa foi de 1,52%, na renda
variável foi de 6,14% e nas aplicações no exterior a rentabilidade foi de 1,81%. A
rentabilidade acumulada foi de 5,92% contra uma meta atuarial de 8,65%, o que
corresponde ao atingimento de 68,40% da meta. A liquidez da carteira representa 77,28%
do Patrimônio Líquido do Instituto. Os fundos estão devidamente enquadrados nos termos
da Resolução 4.963 de 25/11/2021 e em conformidade com a Política de Investimentos do
Valiprev. Item 4. Um breve relato do cenário econômico: O mercado financeiro não
recebeu mal a vitória do ex-presidente Lula, que obteve 51% dos votos válidos e
assumirá seu terceiro mandato presidencial em janeiro de 2023, com Geraldo
Alckmin como vice-presidente. Na primeira semana de novembro, o Ibovespa subiu
um pouco mais de 3%, na casa dos 118.300 pontos, impulsionado por investidores
estrangeiros, onde apresentou o seu melhor desempenho de um pós-eleição desde
1994. Enquanto o dólar, caiu quase 5%, chegou a ficar em R$ 5,00, mas fechou a
semana em R$ 5,04. Com os relatos da imprensa de que no novo governo, o Brasil
não retrocederá nas reformas, cuidará da saúde fiscal do país e boatos sobre a
possibilidade de Henrique Meirelles comandar o Ministério da Fazenda, atraiu mais
a confiança dos investidores. Roberto Campos Neto, considerado o melhor
banqueiro central do mundo, presidente do Banco Central do Brasil, anunciou que
ficará mais 2 anos de seu mandato. Os bloqueios dos caminhoneiros nas estradas,

trouxeram um pouco de apreensão. Mas a partir do pronunciamento do presidente
Jair Bolsonaro, liberaram as estradas e com isso acalmou os investidores.
A Petrobrás anunciou que vai distribuir mais de 43 bilhões de reais em dividendos
aos acionistas, após o ótimo resultado apresentado no 3º trimestre.
Jerome Powell, presidente do Banco Central dos EUA, diz que pretende subir os juros
mais do que imaginava, para controlar a inflação. E isso estressou as bolsas mundo a
fora, levando em consideração que, quando os juros sobem, as bolsas caem.
E os dados de desemprego, foram divulgados na última 4ª feira, mostrou uma leve
alta de desemprego nos Estados Unidos. O Banco Central da Inglaterra subiu os juros
em 0,75 p.p, como nos EUA. Mas na Inglaterra, foi dada como a maior alta de juros
desde 1989. A China criou um Comitê de Reabertura, ou seja, eles pretendem acabar
com a política do “Covid-Zero”, pois a economia por lá está encolhendo mais ainda
por conta das restrições estabelecidas. Item 5. Estratégia: Diante do cenário econômico
apresentado, o Comitê por unanimidade DELIBEROU: Não fazer ajustes na carteira até a
próxima reunião do Comitê. Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada
a reunião às 12h00 e lavrada a presente Ata, numa única via a ser assinada pelos membros
e demais presentes. Valinhos, aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois. (16/11/2022).

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO ....................................................................................

FERNANDA SIMÕES LOPES ....................................................................................................

MARCOS FURECHE ................................................................................................................

PAULO EDUARDO ARDITO OSIRO...........................................................................................

CARINA MISSAGLIA.................................................................................................................